[image: image1.emf]

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

	EXPEDIENTE

Data:________/__________/2023
	DECISÃO PLENÁRIA - Data: ________/_________/2023

	(    ) PEDIDO DE VISTA

(   ) PEDIDO DE RETIRADA
	(    ) APROVADO

(    ) REPROVADO
	Visto Secretário:

_______________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 035/2023
Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor Eledil Pereira Queiroz.
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário Diamantinense, ao Senhor Eledil Pereira Queiroz.
Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023
Diocelio Antunes Pruciano
Vereador – PDT

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a população.
A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Diocelio Antunes Pruciano

Vereador – PDT

Eledil Pereira Queiroz

Nascido em 12 de setembro de 1978, em Alto Paraguai-MT, filho de José Conceição de Queiroz (in memoriam) e Vitória Pereira, caçula de uma família de 08 (oito) irmãos, sendo eles: Valdete, Valdemir, Valdeir (in memoriam), Josias, Eronildes, Marenice e Delenir.
Casado com Cleir Benedita Costa Queiroz e pai de Rafael, Ana Vitória e Yasmin.
Pedagogo com Pós-Graduação em Gestão Escolar e Técnico de Gerencia em Saúde.
Mudou-se para Diamantino em junho de 2000, quando ingressei no serviço público por ter sido aprovado em Concurso no cargo de Agente de Trânsito, tomando posse em 22 de maio de 2000. Exerceu o cargo até janeiro de 2012. Por ter sido aprovado em seu segundo Concurso Público Municipal em Diamantino, tomou posse no cargo de Apoio Administrativo Educacional/Manutenção de Infraestrutura em 08 de fevereiro de 2012.
Desempenha o cargo de servidor público a 22 anos. Sendo: 04 anos como Agente de Trânsito, 07 anos e 08 meses em desvio de função como Fiscal Sanitário, 11 anos e 6 meses na função de Apoio Administrativo Educacional. Hoje faz parte da equipe gestora da Secretaria Municipal de Educação de Diamantino, como Assessor Administrativo, responsável pelo RH desde janeiro de 2021.

De 2014 a 2019 presidiu o Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Diamantino (SISPUMD), onde lutou pela valorização da nossa classe.

De 2016 até 2020, realizou pequenas manutenções e pinturas de todas as escolas do município.

Hoje não se vê morando fora de Diamantino, por ter adquirido um amor imenso por esta cidade, se sente um verdadeiro diamantinense mesmo não sendo nascido aqui.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br